
REGISTRO GENERALE N. 359 del 26/09/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 162 DEL 25/09/2019

OGGETTO: Decreto dirett MISE 10/07/2019 - Intervent di efcientamento energetcot 
Afdamento incarico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con  decreto  n°  12/2018  il  Sindaco  ha  conferito  l’incarico  di  responsabile  dei  servizi

dell’area tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

 · con delibera di C.C. n. 6 in data 29.03.2019 è stato approvato il documento unico di programmazione

 · con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.03.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione per il periodo 2019/2021;

 · con delibera di Giunta comunale n° 38 del 10.05.2019 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili 
dei sevizi
Vista la concessione di finanziamento , ai sensi del D.Direttoriale 10.07.2019 per l’efficientamento energetico

Vista la deliberazione di G.c. n° 51 del 11,09,2019 di approvazione della fattibilità tecnica ed economica e

ritenuto  di  dover  procedere,  per  la  realizzazione  dell’opera  sopra  specificata,  nei  tempi   necessari,

procedere al conferimento dell’incarico per:

X progettazione definitiva ed esecutiva;

X direzione lavori e contabilità;

X coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;

X direzione operativa;

X ulteriori attività professionali e precisamente: redazione diagnosi energetica e assistenza pratica GSE

DATO ATTO :

–  che  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  dell’incarico  in  parola  a  soggetto  esterno

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:

x carenza di organico di personale tecnico;

x difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;

 Ato Ntro ;59 del 26/09/2019



x lavori di particolare rilevanza 

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad €

11.688,14,  oltre  ad  IVA e  oneri  contributivi,  (computato  secondo  DECRETO  DEL MINISTERO  DELLA

GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,

comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara,

nel rispetto dei principi di rotazione;

- che, ai sensi dell’art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.2 (delibera n. 417 del 15 maggio 2019) l’importo

stimato sopra espresso risulta essere il risultato dell’operazione analitica in allegato;

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: fondi ministeriali

- Che questo Ufficio ha effettuato procedura sul Mepa per l’affidamento dell’incarico ponendo il corrispettivo

dell’affidamento  pari  ad  €  9.800,00  avendo  applicato  un  ribasso  del  16%  (  ribasso  medio)  all’importo

risultante dall’applicazione delle tariffe

-  che la  soc.  UNICA INGEGNERIA SRL -   via  Di  Sotto 3/6 -  65100 PESCARA (PE) -  Codice Fiscale:

02048710681 -  Partita IVA: 02048710681   possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati

alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

- che la società, interpellata con RDO sul portale Mepa, si è dimostrata disponibile ad espletare l’incarico

professionale in parola all’importo stimato della prestazione come sopra computato e dunque, per un importo

netto contrattuale di € 9.800 oltre ad IVA e oneri contributivi;

- che lo studio   tecnico sopra identificato non ha mai assunto incarichi direttamente assegnati da questa

Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

- che l’idoneità dello studio è desunta dall’iscrizione alle categorie merceologiche del MEPA

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 12.434,24 Oneri contributivi (4%) ed IVA (22%)

incluse ; 

-che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari   è stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z7E29D5162 ;

 - che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J92G19000240001;

Dato altresì atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 Ato Ntro ;59 del 26/09/2019



Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi

generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

 DETERMINA

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori di 

efficientamento energetico scuola R.Donatelli

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

3 –  di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili  dalla  lettera  commerciale  disciplinante  il  rapporto  contrattuale  tra  l’Amministrazione  ed  il

professionista che risulterà aggiudicatario del servizio ;

4 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di euro 

9.800  alla soc.  UNICA INGEGNERIA SRL -  via Di Sotto 3/6 - 65100 PESCARA (PE) - Codice Fiscale: 

02048710681 -  Partita IVA: 02048710681 d per le seguenti ragioni:

x Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;

x Specificità della prestazione;

5 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 12.434,24 (IVA e oneri 
contributivi inclusi);

6-  Di impegnare la somma complessiva di € 12.434,24 (iva inclusa) a favore di UNICA 

INGEGNERIA SRL -  via Di Sotto 3/6 - 65100 PESCARA (PE) - Codice Fiscale: 02048710681 -  

Partita IVA: 02048710681;  

7- di imputare la spesa all'intervento 2040201 (cod. SIOPE 2109), capitolo 2019/2630/0  denominato

"MANUNTENZIONI STRAORDINARIE Fabbricati ad uso scolastico" del bilancio 2019, 

8- Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante

e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

 Ato Ntro ;59 del 26/09/2019

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


9- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

e dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni,  che il  presente provvedimento comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione

come parte integrante e sostanziale;

11- di  fare  assumere  alla  presente  determinazione  il  valore  di  contratto,  ai  sensi  dell’articolo  11  del

Regolamento dei contratti, stabilendo le seguenti clausole essenziali:

- luogo di svolgimento: COMUNE DI MORINO

- durata/tempi di consegna:  60 giorni

- oggetto  dell’incarico:   redazione  progetto  esecutivi,  dl.  Contabilità,  assistenza  pratica  GSE,

diagnosi energetica 

- corrispettivo:  12,434,24 (iva e cassa inclusa);

- termini di pagamento: 60 giorni data ricevimento fattura

- tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

- ha assunto gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto

2010, n. 136 e ss.mm. Avendo indicato il cc dedicato sul portale Mepa ;

12- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento

Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 PETRICCA  GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 455  del 24/09/2019 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 25/09/2019

Il Responsabile del Servizio 

Ftto  PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

 Ato Ntro ;59 del 26/09/2019



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 455 del 24/09/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Cont Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 26;0 281 1 04 02 2 02 2t02t01t09t00; Fabbricat ad uso scolastco 12t4;4,24

MORINO, lì 26/09/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Ftto DOTTtSSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 603

Il  30/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  359 del 26/09/2019 con
oggetto:
Decreto dirett. MISE 10/07/2019 - Interventi di efficientamento energetico. Affidamento incarico

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 30/09/2019.

 Ato Ntro ;59 del 26/09/2019


